
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK GLONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Đắk Glong, ngày       tháng  03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với  lực lượng dân 

phòng, các “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn  

Huyện Đắk Glong năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh 

về việc tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với lực 

lượng dân phòng, các “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” cấp tỉnh năm 

2024. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 

trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu 

người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an 

toàn phòng cháy, chữa cháy”, đưa hoạt động của các  “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy, chữa cháy” tại các địa phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả 

phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại 

khu dân cư. 

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), đồng thời là dịp để người 

dân trên địa bàn huyện trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC 

và CNCH.  

3. Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn 

hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”. 

4. Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ 

Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ 

THÀNH PHẦN HỘI THI  

1. Nội dụng 

- Lý thuyết: trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH. 

- Thực hành: chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.  

2. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: 

+ Thời gian tổng duyệt: Dự kiến 1/2 ngày (trước ngày thi đấu 02 ngày);  
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+ Thời gian tổ chức Hội thi: 01 ngày, dự kiến trước ngày 25/4/2024 (thời 

gian chính thức sẽ thông báo sau).  

- Địa điểm: 

+ Lý thuyết: Hội trường UBND huyện (địa chỉ: Bon Sa Diêng, xã Quảng 

Khê, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông). 

+ Thực hành: Dự kiến tại Sân vận động Trung tâm văn hóa, thể thao, 

truyền thông huyện (Bon Ka La Yu, xã Quảng Khê, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk 

Nông). 

3. Hình thức 

Hội thi tổ chức làm 02 vòng: 

- Vòng sơ khảo tại cấp xã:  

+ Mỗi đơn vị cấp xã tự tổ chức rà soát, lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” gồm có các thành viên ưu tú nhất trong tổng số “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” hiện đang hoạt động trên địa bàn quản lý để đại diện tham gia Hội thi 

cấp huyện. 

+ Thời gian: Hoàn thành trước ngày 23/03/2024. 

- Vòng thứ hai tổ chức tại cấp huyện: 07 đội được lựa chọn đại diện của 

07 xã sẽ thi đấu với nhau để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự Hội thi cấp 

tỉnh; 

+ Thời gian: Hoàn thành trước ngày 25/4/2024.  

4. Đối tượng, thành phần  

a) Đối tượng: Lực lượng dân phòng; thành viên của “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” tại các địa phương trên địa bàn huyện. 

b) Thành phần: 

Hội thi cấp huyện: mỗi đơn vị hành chính cấp xã thành lập 01 đoàn tham 

gia Hội thi (11 đồng chí), gồm: 

- 01 Lãnh đạo UBND cấp xã - Trưởng đoàn; 

- 01 Lãnh đạo Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn; 

- 01 Đội trưởng; 

- 01 huấn luyện viên; 

- 07 thành viên đội tham gia dự thi. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an Huyện  

- Tham mưu UBND Huyện quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi do 

Phó Trưởng Công an huyện phụ trách công tác PCCC làm Trưởng ban, thành 

viên là lãnh đạo các phòng, ban liên quan; chuẩn bị diễn văn khai mạc, bế mạc, 

chuẩn bị giấy mời và mời các đại biểu dự Hội thi; các văn bản khác.  
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- Là đơn vị thường trực có trách nhiệm: Ban hành quyết định, chương 

trình tổ chức Hội thi; quyết định ban hành điều lệ Hội thi, Ban Trọng tài Hội thi, 

điều hành Hội thi, giấy chứng nhận thành tích, giấy khen cho các đội; tổng kết 

rút kinh nghiệm tổ chức Hội thi; hướng dẫn việc tổ chức Hội thi, tập huấn điều 

lệ Hội thi cho Công an cấp xã.  

- Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện quyết định hình 

thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong 

trào toàn dân tham gia PCCC và các đội tuyển tham gia Hội thi đạt thành tích 

cao.  

- Phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị liên quan dự trù 

kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi, báo cáo Chủ tịch UBND huyện duyệt.  

- Bố trí lực lượng, phương tiện phục vụ Hội thi; chuẩn bị các điều kiện 

hậu cần, Y tế, chăm sóc sức khỏe cho các lực lượng tham gia Hội thi.  

- Chỉ đạo lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông 

trong thời gian tổng duyệt và tổ chức Hội thi.  

- Tham mưu, đề xuất lựa chọn và thành lập đội tuyển của Huyện tham gia 

tập luyện, thi đấu tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 

“Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp tỉnh năm 2024. 

- Trang trí khánh tiết khán đài, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, các băng rôn 

khẩu hiệu tại khu vực tổ chức Hội thi; biển tên đại biểu, biển tên khối đứng và 

các đội tuyển; bục phát biểu, bục trao nhận giải thưởng, cờ hồng kỳ phục vụ 

chương trình khai mạc, cờ lưu niệm, cờ giải cho các đội tuyển tham gia Hội thi.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức giao.  

2. Văn phòng UBND Huyện  

- Phối hợp với Công an huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo, tổ chức 

Hội thi; chuẩn bị giấy mời đại biểu, diễn văn khai mạc và phát biểu của lãnh đạo 

UBND huyện tại Hội thi.  

- Phối hợp với phòng Nội vụ, Công an huyện tham mưu UBND huyện 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn 

dân tham gia PCCC và các đội tuyển tham gia Hội thi đạt thành tích cao.  

- Phối hợp với Công an huyện rà soát công tác chuẩn bị các điều kiện, 

phương tiện thi đấu và tổ chức Hội thi. 

3. Phòng Nội vụ  

Phối hợp Công an huyện, Văn phòng UBND huyện đề xuất khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia 

phòng cháy và chữa cháy và các đội tuyển tham gia Hội thi đạt thành tích cao.  

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Phối hợp với Công an huyện và đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện bố trí kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi.  
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- Phối hợp với Công an huyện rà soát công tác chuẩn bị các điều kiện, 

phương tiện thi đấu và tổ chức Hội thi. 

5. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông   

- Tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC của địa phương và Hội thi 

nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với lực lượng dân phòng, các “Tổ 

liên gia an toàn PCCC” năm 2024 trên phương tiện thông tin đại chúng.  

- Bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội thi; xây dựng phóng sự, các 

tin bài đăng, phát tuyên truyền về công tác PCCC và nội dung, kết quả hội thi.  

6. UBND các xã  

- Tổ chức rà soát, lựa chọn và thành lập Đội tuyển cấp xã tham gia Hội thi 

nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với lực lượng dân phòng, các “Tổ 

liên gia an toàn PCCC” cấp huyện năm 2024 (chủ động hoàn thành và gửi danh 

sách đăng ký về Ban tổ chức cấp huyện trước ngày 23/3/2024). 

- Giao mỗi UBND xã huy động tối thiểu 15 đội viên đội dân phòng trên 

địa bàn quản lý tham gia lực lượng quần chúng xếp khối đứng và cổ động cho 

Hội thi. 

- Bố trí kinh phí tập luyện phục vụ cho hội thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch để tổ 

chức triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

báo cáo về Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH huyện (qua Công an huyện) 

để được hướng dẫn.  

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND huyện theo 

dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa 

phương; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ đối với lực lượng dân phòng, các “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” 

trên địa bàn Huyện Đắk Glong năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong. 

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh;   

- TT. Huyện ủy; 

- CT,  các PCT UBND huyện;  

- Các Phòng, Ban Ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Nam Thuần 
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